
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO, EX ART. 1 DELLA LEGGE 120/2020, ALLA SOCIETA’ CODEX SRL, 

DELLA FORNITURA DEL PROGRAMMA VEQ UK NEQAS OCCORRENTE AL 

LABORATORIO DI CHIMICA CLINICA DEL PRESIDIO SAN CARLO DELL’ASST SANTI 

PAOLO E CARLO, PER GLI ANNI 2020 E 2021, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 

36.868,32= IVA AL 22% INCLUSA – CIG ZD0305F648 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l'“Azienda Socio – Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e 

passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione del 30 ottobre 2019, che, nel modificare la 

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti 

di  forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, ha rideterminato, tra l’altro, con decorrenza 

dall’1.1.2020 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 214.000,00 più IVA; 

 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

e ss.mm.ii; 

 

- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 

- la Legge 11 Settembre 2020, n. 20 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 Luglio 

2020, n. 76, recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 

Semplificazioni), che all’art. 1, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, prevede che le stazioni appaltanti possano procedere all’affidamento 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 75.000 euro; 

 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0000579    del 10/03/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura 

di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019; 

 

Richiamata la deliberazione n. 1544 del 23/07/2020, avente ad oggetto: “Approvazione del programma 

biennale per gli anni 2020/2021 degli acquisti di beni e servizi dell’Azienda Socio - Sanitaria Territoriale 

Santi Paolo e Carlo di Milano”; 

 

Preso atto della deliberazione n. 397 del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2021. Versione V1”; 

 

Vista la nota mail datata 15/01/2021, successivamente integrata con nota mail del 23/01/2021, 

(documentazione agli atti d’ufficio qui richiamata con esonero di trascrizione), con la quale il Direttore f.f. 

S.C. Laboratorio di Biochimica ed Ematologia del Presidio San Carlo, Dott.ssa Alessio Maria Grazia, ha 

richiesto l’attivazione di procedura di affidamento finalizzata all’acquisto del programmi annuali VEQ UK 

NEQAS occorrente al Laboratorio di Chimica Clinica dell’ASST Santi Paolo e Carlo; 

 

Accertato che il programma VEQ UK NEQAS richiesto non è contemplato in alcuna Convenzione 

ARIA/Consip attive alla data odierna; 

 

Considerata la necessità di acquisire il summenzionato programma al fine di consentire l’attività di 

comparazione dei test interni di Laboratorio mediante l’utilizzo di materiale di controllo fornito da 

un’organizzazione  esterna, quale organismo preposto alla certificazione di qualità; 

 

Ritenuto, in considerazione dell’importo complessivo di spesa stimato sulla base dei prezzi praticati a questa 

ASST per i mdesimi controlli nel precedente biennio, di procedere mediante affidamento diretto, ex art. 1, 

comma 2, lett. a), della Legge 120/2020,  per l’approvvigionamento del programma in argomento; 

 

Dato atto che: 

- con lettera d’invito del 10/02/2021 (prot. n. 0004449), mediante utilizzo della piattaforma telematica 

Sintel, la società Codex Srl è stata invitata a presentare offerta per l’affidamento diretto ex art. 1 ex art. 

1, comma 2, lett. a), della Legge 120/2020, della fornitura del programma VEQ UK NEQAS, per 

l’importo complessivo posto a base d’asta di Euro 30.246,84= da aggiudicarsi con il criterio del minor 

prezzo; 

 

- la società Codex Srl ha presentato offerta entro il termine di scadenza previsto dalla lettera d’invito; 

 

Esaminati: 

- il report della procedura telematica “Sintel” (ID 134992144), elaborato a seguito della valutazione della 

documentazione amministrativa e tecnica e dell'offerta economica presentata dalla società Codex Srl; 

 

- il dettaglio dell’offerta economica presentata, a mezzo Sintel, dalla società sopra menzionata, dal quale si 

evince che la stessa ha offerto la fornitura di che trattasi per un importo complessivo di Euro 30.219,94= 

oltre IVA al 22%; 

 

Verificato che, dalla disamina del “DocumentoOfferta1612961185128”, la società Codex Srl ha formulato 

un’offerta economica complessiva pari ad Euro 30.220,040=IVA al 22% esclusa e che tale importo, non 

coincide con l’importo di Euro 30.219,94= IVA al 22% esclusa, calcolato moltiplicando i prezzi unitari 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

offerti dalla summenzionata società per i quantitativi occorrenti, come da “Allegato 4 – Modello C1 Offerta 

economica”, quale parte integrante della lettera d’invito;  

 

Dato atto che l’ASST Santi Paolo e Carlo, tramite la funzione “Comunicazioni procedura” presente sulla 

Piattaforma telematica Sintel, ha provveduto a comunicare tempestivamente alla società Codex Srl quanto 

sopra esposto, precisando al contempo che, in sede di aggiudicazione della presente procedura, avrebbe 

considerato valida esclusivamente l’offerta economica formulata compilando l’Allegato 4 – Modello C1 

Offerta economica (dettaglio offerta economica) e, conseguentemente, affidato la fornitura di che trattasi per 

l’importo complessivo netto di Euro 30.219,94=; 

  

Atteso che, con nota mail del 18/02/2021, agli atti d’ufficio, la S.C. Provveditorato ha provveduto ad inviare 

le schede tecniche, presentate in sede d’offerta dalla società Codex Srl, ai Referenti tecnico-sanitari del 

Laboratorio di Chimica Clinica al fine di consentire la verifica di conformità del programma offerto allo 

specifico utilizzo clinico; 

 

Vista la nota mail del 22/02/2021 (documentazione in atti d’ufficio) con la quale il Direttore f.f. Laboratorio 

Analisi Chimico Cliniche, in considerazione della conformità del prodotto offerto ai requisiti richiesti ed 

all’utilizzo previsto, attesta la congruità ed ammissibilità dell’offerta presentata dalla società Codex Srl; 

 

Accertato, pertanto, che l’importo complessivo, riveniente dall’assunzione del presente provvedimento, 

ammonta ad Euro 30.219,94=, oltre IVA al 22% pari ad Euro 6.648,38=, per l’importo complessivo lordo di 

Euro 36.868,32=; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare ai sensi dell’art. 1 della Legge 120/2020, alle condizioni contrattuali di cui 

alla lettera d’invito ed alle condizioni economiche di cui all’offerta allegata (Allegato n. 1) la fornitura del  

programma annuale VEQ UK NEQAS occorrente al Laboratorio Analisi Chimico Cliniche del Presidio San 

Carlo dell’ASST Santi Paolo e Carlo, alla società Codex Srl, con sede legale in Genova,  Via A. Vespucci 

12, – CF e P.IVA 02899440107, per gli anni 2021 e 2022, per l’importo complessivo netto di Euro 

30.219,94= oltre IVA al 22% pari ad Euro 6.648,38=, per l’importo complessivo lordo di Euro 36.868,32=  

CIG ZD0305F648; 

 

Verificato, tramite l’accesso riservato alle annotazioni sugli operatori economici del sito internet 

dell’ANAC, che, in data 22/02/2021, non risultano annotazioni a carico della Società Codex Srl 

(documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione); 

 

Vista la nota mail datata 23/02/2021 (documentazione in atti d’ufficio) con la quale la S.S.D. Economato e 

Servizi Alberghieri ha comunicato le modalità di copertura della spesa derivante dall’aggiudicazione della 

fornitura in argomento; 

 

Individuato nel Direttore f.f. S.C. Laboratorio Analisi Chimico Cliniche, Dott.ssa Alessio Maria Grazia, il 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto, cui compete la verifica sulla regolare esecuzione dello stesso; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

DELIBERA 

 

 

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1 della Legge 120/2020, alle condizioni contrattuali di cui alla lettera 

d’invito ed alle condizioni economiche di cui all’offerta allegata (Allegato n.1), la fornitura del  

programma annuale VEQ UK NEQAS occorrente al Laboratorio di Chimica Clinica del Presidio San 

Carlo dell’ASST Santi Paolo e Carlo alla società Codex Srl, con sede legale in Genova,  Via A. Vespucci 

12, – CF e P.IVA 02899440107- per gli anni 2021 e 2022, per l’importo complessivo netto di Euro 

30.219,94= oltre IVA al 22% pari ad Euro 6.648,38=, per l’importo complessivo lordo di Euro 

36.868,32=  CIG ZD0305F648; 

 

2. di riservarsi la rescissione anticipata del contratto qualora, nel corso del periodo di vigenza dello stesso, 

dovesse essere attivata una convenzione ARIA/Consip per l’acquisizione della medesima fornitura; 

 

3. di imputare l’importo complessivo lordo di Euro 36.868,32= IVA al 22% inclusa, riveniente 

dall’affidmento di cui al precedente punto 1, per gli anni 2021 e 2022, al CDR ALB - conto economico 

3B010141 denominato “Altri Beni e Prodotti Sanitari (Prodotti Senza Repertorio E/O Cnd) per 

Provveditorato”, dei bilanci d’esercizio 2021, 2022, come di seguito dettagliato e come da autorizzazioni 

in calce alla presente: 

 

 Euro 18.434,16=IVA al 22% esclusa, dal 01/01/2021 al 31/12/2021, al bilancio d’esercizio 2021; 

 Euro 18.434,16= IVA al 22% esclusa, dal 01/01/2022 al 31/12/2022, al bilancio d’esercizio 2022; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Provveditorato, Paolo 

Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al 

Direttore f.f. S.C. Laboratorio Analisi Chimico Cliniche, Dott.ssa Alessio Maria Grazia, in qualità di 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. “Economico 

Finanziaria” in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

5. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, nella figura del Dirigente, Stefano Rota, 

nonché al Direttore S.C. Laboratorio Analisi Chimico Cliniche, Dott.ssa Alessio Maria Grazia, in qualità 

di D.E.C., per il seguito di rispettiva competenza; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 

6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 4/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno

€ 18.434,16  S 3B010141 - Altri Beni e Prodotti Sanitari (Prodotti Senza Repertorio E/O
Cnd) per provveditorato 000000000 2021000521 2021

€ 18.434,16  S 3B010141 - Altri Beni e Prodotti Sanitari (Prodotti Senza Repertorio E/O
Cnd) per provveditorato 000000000 2022000521 2022

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Luisa Vizzari

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



N.D. N.D. 12 24 197,96 € 197,96 € 2.375,52 € 2.375,52 € 1.045,23 € 5.796,27

N.D. N.D. 12 24 € 229,50 € 229,00 € 2.748,00 € 2.748,00
€ 1.209,12 € 6.705,12

N.D. N.D. 6 12 107,83 € 107,80 € 646,80 € 646,80 € 284,59 € 1.578,19

N.D. N.D. 6 12 107,83 € 107,80 € 646,80 € 646,80
€ 284,59 € 1.578,19

N.D. N.D. 6 12 107,83 € 107,80 € 646,80 € 646,80 € 284,59 € 1.578,19

N.D. N.D. 6 12 107,83 € 107,80 € 646,80 € 646,80 € 284,59 € 1.578,19

N.D. N.D. 12 24 71,17 € 71,00 € 852,00 € 852,00
€ 374,88 € 2.078,88

N.D. N.D. 12 24 71,17 € 71,00 € 852,00 € 852,00
€ 374,88 € 2.078,88

N.D. N.D. 22 44 € 129,50 € 129,40 € 2.846,80 € 2.846,80
€ 1.252,59 € 6.946,19

N.D. N.D. 11 22 237,43 € 258,95 € 2.848,45 € 2.848,45
€ 1.253,32 € 6.950,22

TOTALE € 15.109,97 € 15.109,97 € 6.648,38 € 36.868,32

CIG

ZD0305F648

FORNITORE

CODEX SRL

SEDE LEGALE

Via A. Vespucci, 
12 - Genova

P.IVA

02899440107

IVA AL 
22%

IMPORTO 
C/IVA

€ 1.293,60

€ 1.293,60

(COD.NEQTH)  -TYROID HORMONES

(COD.SER/023) - TUMOR MARKER BREAST CA153

(COD.SER/022) -TUMOR MARKER GUT CA199

(COD.SER/021) - TUMOR MARKER OVARIAN CA125

FABBISOGNO X 
24 MESI

IMPORTO 
NETTO 2021

IMPORTO 
NETTO 2022

€ 30.219,94

€ 1.293,60

€ 1.704,00

€ 1.704,00

€ 5.693,60

€ 5.696,90

PREZZO 
UNITARIO A 
BASE D'ASTA

(COD.SER/030) - PROSTATE SPECIFIC ANTIGEN PSA FREE

(COD.SER/020) - PROSTATE SPECIFIC ANTIGEN PSA TOTALE
NEQCH CLINICAL CHEMISTRY

N. REPERTORIO

PROGRAMMA VEQ UK NEQAS

FABBISOGNO 
ANNUO

(COD. MC CTCKMYBN) -MARCATORI CARDIACI  (Cardiac 
troponin+ CKMB+Myoglobin+BNP or NTproBNP)

(COD. SER/024)  NSE LUNG MARKER

(COD. PMTU) MARCATORI TUMORALI  AFP, CEA,Hcg

PREZZO 
UNITARIO 
OFFERTODESCRIZIONE CND IMPORTO S/IVA

€ 4.751,04

€ 5.496,00

€ 1.293,60

Pag.: 6/6


		2021-03-10T16:22:23+0100


		2021-03-10T16:26:51+0100


		2021-03-10T16:52:44+0100


		2021-03-10T16:56:26+0100




